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ВВЕДЕНИЕ

Третье тысячелетие – время глобальных социальных изменений: каждое общество, страна, большая социальная группа в собственном темпе продвигаются к ценностям эгалитаризма, эмансипации и партнерства. Одним из ключевых факторов данных процессов являются гендерные трансформации или, по выражению И.С. Кона, гендерные революции, охватывающие основные сферы как общественной, так и семейной жизни[footnoteRef:1]. [1: Кон И.С. Три в одном: сексуальная, гендерная и семейная революции // Постклассические гендерные исследования : коллективная монография / отв. ред. Н.Х. Орлова. СПб.: Издательство Санкт-Петербургского университета, 2011. С. 8-32.]

Практически за столетие с небольшим произошли глобальные по своему масштабу изменения в гендерных отношениях: традиционные мужские и женские нормы поведения активно подвергаются сомнению и пересматриваются, даже в таких крупных обществах, как российское и китайское.
Значительно возросла роль субъектности личности, проявляющейся в активности, самостоятельности, инициативности человека в профессиональной, общественной и личной жизни. Однако нельзя отрицать следующий факт: посредством социализации определенные поведенческие модели, наиболее распространенные или же общепринятые, укореняются в сознании индивида и тем самым влияют на его жизненные сценарии.
Революция произошла не только в гендерных отношениях; развитый мир переживает эпоху цифровизации, которая принесла с собой новый формат общества – общество знаний. С целью решения задачи по обеспечению ускоренного внедрения цифровых технологий в экономике и социальной сфере в 2019 г. Правительством Российской Федерации была сформирована национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации»[footnoteRef:2]. [2: Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации. Национальная программа «Цифровая экономика РФ» [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://digital.gov.ru/ru/activity/directions/858/?utm_referrer=https%3a%2f%2fwww.google.com%2f (дата обращения: 01.01.2023).]

Актуальность темы ВКР обусловлена тем, что гендерная социализация женщин – это процесс, который продолжается на протяжении всех этапов развития человека: от младенчества до взросления. Общество, школа и семья навязывают девочкам свои стандарты успеха. Безупречность требуется во всем: от внешности, манер и правильного круга друзей до побед на олимпиадах и в конкурсах. Такой же прессинг, скорее всего, испытывали и их матери, бабушки. Общество ждало совершенства и от них, но без гарантии какого-либо вознаграждения.
Социокультурные стереотипы о феминности и маскулинности, или, в терминах американского психолога Сандры Бем, «линзы гендера», одни из самых стойких. Женщинам и мужчинам приписывают разное поведение, разные роли и даже разные способности.
Также данная тематика представляется особенно актуальной в связи с тем, что 29 декабря 2022 г. Правительство РФ утвердило новую Национальную стратегию действий в интересах женщин на 2023–2030 годы, ключевыми целями которой являются «соблюдение принципа равноправия мужчин и женщин в различных сферах жизни, повышение экономической независимости и политической активности россиянок и расширение участия женщин в приоритетных направлениях социально-экономического развития страны[footnoteRef:3]». [3: Правительство России. Официальный сайт. Национальная стратегия действий в интересах женщин на 2023-2030 годы [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://static.government.ru/media/files/ilHtVCkhskBAE9DAflD3Akpd787xAOc4.pdf (дата обращения: 01.01.2023).]

Степень разработанности проблемы. Из классиков социологии половой и гендерной проблематикой, а также отношениями между мужчиной и женщиной в принципе, интересовались такие ученые, как Э. Дюркгейм[footnoteRef:4], Г. Зиммель[footnoteRef:5], Ковалевский М.М.[footnoteRef:6], О. Конт[footnoteRef:7], Сорокин П.А.[footnoteRef:8], Ф. Энгельс[footnoteRef:9]. [4: Дюркгейм, Э. О разделении общественного труда / Пер. с фр. А.Б. Гофмана, примечания В.В. Сапова. М.: Канон, 1996. 432 с.] [5: Зиммель, Г. Женская культура. Избранное. Т. 2. Созерцание жизни. М.: Юрист, 1996. 607 с.] [6: Ковалевский М.М. Очерк происхождения и развития семьи и собственности / Пер. с франц. С.П. Моравского. Под ред., с предисл. [с. 3–14] и прим. проф. М.О. Косвена. М.: Соцэкгиз, 1939. 188 с.] [7: Конт, О. Общий обзор позитивизма / Пер. с фр. И.А. Шапиро. Под ред. Э.Л. Радлова. М.: Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2011. 296 с.] [8: Сорокин П.А. Кризис современной семьи // Вестник МГУ. Социология и политология. 1997. № 3. С. 65-77. ] [9: Энгельс, Ф. Происхождение семьи, частной собственности и государства. М.: АСТ, 2019. 288 с. ]

Также стоит упомянуть имена женщин-ученых и представительниц феминистского движения, которые посвятили себя изучению гендерной проблематики и из-за этого столкнулись с критикой и негодованием современников: С. де Бовуар[footnoteRef:10], А. Дворкин[footnoteRef:11], Коллонтай А.М.[footnoteRef:12], К. Миллет[footnoteRef:13], Б. Фридан[footnoteRef:14], К. Цеткин[footnoteRef:15]. [10: де Бовуар, С. Второй пол. СПб.: «Азбука», 2021. 928 с. ] [11: Dworkin, A. Pornography: Men Possessing Women. London: Women's Press, 1981. 300 p. ] [12: Коллонтай А.М. Социальные основы женского вопроса. М.: Книга по Требованию, 2013. 437 с.] [13: Millett, K. The Prostitution papers: A Candid Dialogue. Falmouth: Paladin, 1971. 160 p.] [14: Фридан, Б. Загадка женственности. М.: АСТ, 2022. 576 с.] [15: Цеткин, К. Женский вопрос. Гомель: Гомельский рабочий, 1925. 70 с. ]

В настоящее время среди российских социологов и ученых изучением проблематики гендера и феминизма занимаются Айвазова С.Г.[footnoteRef:16], которая является одной из первооткрывательниц гендерной политологии в стране, Воронина О.А.[footnoteRef:17], Здравомыслова Е.А.[footnoteRef:18], Пушкарева Н.Л.[footnoteRef:19], Силласте Г.Г.[footnoteRef:20], Темкина А.А.[footnoteRef:21], Ушакова В.Г.[footnoteRef:22], Хасбулатова О.А.[footnoteRef:23], Хоткина З.А.[footnoteRef:24], Чернова Ж.В[footnoteRef:25]. [16: Айвазова С.Г. Российские выборы: гендерное прочтение. М.: Консорциум женских неправительственных объединений; Институт социологии РАН, 2008. 177 с. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.isras.ru/files/File/Publication/Aivazova_gender_election_ru.pdf (дата обращения: 01.01.2023). ] [17: Воронина О.А. Гендерная культура в России: традиции и новации. М.: ИФ РАН, 2018. 117 с. ] [18: Здравомыслова Е.А. Интерсекциональный поворот в гендерных исследованиях // Журнал социологии и социальной антропологии. 2017. № 5. С. 15-38. ] [19: Пушкарева Н.Л. Гендерная теория и историческое знание. СПб.: Алетейя, 2007. 250 с. ] [20: Силласте Г.Г. Гендерная социология и российская реальность. М.: Альфа-М, 2012. 638 с.] [21: Темкина А.А. Сексуальная жизнь женщины: между подчинением и свободой. СПб.: Издательство ЕУСПб, 2008. 376 с.] [22: Ушакова В.Г. Брачно-семейные ценности в представлениях петербургской молодежи: гендерный анализ // Коллективная монография «Социальное благополучие молодежи Санкт-Петербурга и Гданьска» / Под ред. А.Бахуж, О.Безруковой, Л.Михаловски, В.Семенова. СПб.: Издательство «Скифия-принт», 2012. 426 с.] [23: Хасбулатова О.А. Эволюция женского вопроса в российском обществе (1900-2020) // Женщина в российском обществе. 2022. № 1. С. 3-21. ] [24: Хоткина З.А. Гендерное равенство – острый вопрос современности и важный аспект устойчивого развития // Гендерная панорама современной России [монография] / В. Г. Доброхлеб [и др.]; отв. ред. В. Г. Доброхлеб, З. А. Хоткина, М. В. Беликова; ФНИСЦ РАН. М.: ФНИСЦ РАН, 2022. С. 31-38. ] [25: Чернова Ж.В., Шпаковская Л.Л. Три режима гендерного гражданства: опыт восприятия социальной политики российскими женщинами трех поколений // Интеракция. Интервью. Интерпретация. 2021. № 13(3). С. 12-43. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.inter-fnisc.ru/index.php/inter/article/view/5934/5758 (дата обращения: 01.01.2023). ]

Следующие современные зарубежные исследователи и исследовательницы внесли вклад в изучение гендерной и феминистской проблематики: Angeloff T.[footnoteRef:26], Babcock L.[footnoteRef:27], Butler J.[footnoteRef:28], Heflick N.A.[footnoteRef:29], Leaper C.[footnoteRef:30], Niranjana T[footnoteRef:31]. [26: Angeloff, T. Equality, Did You Say? Chinese Feminism after 30 Years of Reforms // China Perspectives. 2012, 4(92). P. 17-24. URL: https://www.researchgate.net/publication/301898668_Equality_Did_You_Say_Chinese_feminism_after_30_years_of_reforms (accessed: 01.01.2023). ] [27: Babcock L., Recalde M.P., Vesterlund L., Weingart L. Gender Differences in Accepting and Receiving Requests for Tasks with Low Promotability // American Economic Review. 2017, 107(3). P. 714-747. URL: https://www.aeaweb.org/articles?id=10.1257/aer.20141734 (accessed: 01.01.2023). ] [28: Butler, J. Performative Acts and Gender Constitution: An Essay in Phenomenology and Feminist Theory // Theatre Journal. 1988, 40(4). P. 519-531.URL: https://www.jstor.org/stable/3207893 (accessed: 01.01.2023). ] [29: Heflick, N.A., Goldenberg, J.L. Seeing Eye to Body: The Literal Objectification of Women // Current Directions in Psychological Science. 2014, 23(3). P. 225-229. URL: https://www.jstor.org/stable/44318776 (accessed: 01.01.2023). ] [30: Leaper, C., Farkas, T. Ambivalent Sexism and Reported Relationship Qualities in Emerging Adult Heterosexual Dating Couples // Emerging Adulthood. 2022, 10(3). P. 776-787. URL: https://www.researchgate.net/publication/342817896_Ambivalent_Sexism_and_Reported_Relationship_Qualities_in_Emerging_Adult_Heterosexual_Dating_Couples (accessed: 01.01.2023). ] [31: Niranjana, T. Culture, Feminism, Globalisation // Economic and Political Weekly. 2015, 50(17). P. 45-47. URL: http://www.jstor.org/stable/24481824 (accessed: 01.01.2023). ]

Среди китайских ученых, которые изучают гендерную тематику, в особенности гендерную лингвистику, стоит выделить следующие имена: Бай Сэхун[footnoteRef:32], Ван Минь[footnoteRef:33], Ву Вэйминь[footnoteRef:34], Дуань Чжэнган[footnoteRef:35], Лю Син[footnoteRef:36], Пан Сяоянь[footnoteRef:37], Хан Явэнь[footnoteRef:38], Хуан Цянь[footnoteRef:39], Чжоу Миньчуань[footnoteRef:40], Чжунли Ю[footnoteRef:41], Чэн Чуньхун[footnoteRef:42]. [32: 白解红. 性别语言文化与语用研究. 长沙: 湖南教育出版社. 2000. 224 p.] [33: Ван, М. Гендерные исследования в китайской лингвистике // Вестник Пермского университета. Российская и зарубежная филология. 2016, 4(36). С. 49-57.] [34: 吴为民. 汉语性别词研究. 汉语言文字学博士论文. 重庆. 2011. 188 p.] [35: 段成钢. 汉语礼貌语言使用的性别与年龄差异研究. 语言教学与研究. 2008(3). P. 57-63.] [36: 刘星, 周民权. 俄汉拒绝言语行为的语用对比研究.中国俄语教学. 2016(2). P. 32-37.] [37: 潘小燕. 汉语道歉言语行为的性别差异研究. 西南交通大学学报. 2004(1). P. 89-92.] [38: 韩亚文. 语言习得中的性别差异探析. 南京工业大学学报. 2004(1). P. 101-104.] [39: 黄千. 性别语言学三十年研究成果综述. 现代语文. 2011(3). P. 4-8.] [40: 周民权. 俄汉社会性别语言的语用对比研究. 北京:北京大学出版社. 2014. 285 p.] [41: Zhongli, Yu. Translating Feminism in China: Gender, Sexuality and Censorship. London & New York: Routledge, 2015. 212 p.] [42: 陈春红, 周民权. 俄汉道歉言语行为的社会性别语用对比研究. 中国俄语教学. 2014(2). P. 34-38.]

Следующие отечественные и зарубежные ученые изучали процесс социализации и его особенности: Авдулова Т.П.[footnoteRef:43], Андреева Г.М.[footnoteRef:44], Берн Ш.[footnoteRef:45], Белинская Е.П.[footnoteRef:46], Ковалева А.И.[footnoteRef:47], Кон И.С.[footnoteRef:48], Маккоби Э[footnoteRef:49]. [43: Авдулова Т.П., Гордеева О.А. Кризисные явления в развитии подростков // Психологические исследования. 2010. № 3(13). С. 1-13. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://psystudy.ru/index.php/num/article/view/891/841 (дата обращения: 01.01.2023). ] [44: Андреева Г.М. К вопросу о кризисе идентичности в условиях социальных трансформаций // Психологические исследования. 2011. № 4(20). С. 1-12. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://psystudy.ru/index.php/num/article/view/804/426 (дата обращения: 01.01.2023). ] [45: Берн, Ш. Гендерная психология. СПб., 2001. 320 с. ] [46: Белинская Е.П., Дубовская Е.М. Неполная семья как институт социализации: взаимосвязь представлений матери о психологическом благополучии ребенка и ее стратегий совладания с трудностями // Социальная психология и общество. 2016. № 3(7). С. 33-46.] [47: Ковалева А.И. Проблемы результативности социализации молодежи в изменяющемся обществе // Вестник МАН РС. 2007. № 1. С. 73-77. ] [48: Кон И.С. В поисках себя. М.: Политиздат, 1984. 195 с. ] [49: Maccoby, E. Social Development: Psychological Growth and the Parent-Child Relationship. 1980. 436 p. ]

Объект исследования – женщины России и Китая как социально-демографическая общность.
Предмет исследования – гендерная социализация женщин на примере России и Китая.
Целью ВКР является выявление и анализ особенностей женской гендерной социализации в современных обществах России и Китая.
Цель ВКР конкретизируется в следующих задачах:
– проанализировать теоретическо-методологические аспекты категории «гендера» и процесса гендерной социализации;
– провести вторичный историко-социологический анализ феномена гендерной социализации;
– провести сравнительный анализ особенностей женской гендерной социализации в России и Китае;
– провести эмпирическое социогендерное исследование влияния гендерной социализации на жизненные сценарии российских и китайских женщин;
– сформулировать выводы и охарактеризовать дальнейшие перспективы исследования выбранной темы.
Методологической основой исследования послужила теория социального конструирования гендера, сформулированная Бергером П. и Лукманом Т., и гендерно-эгалитарный подход.
Методы исследования.
Из общенаучных: был использован метод абстрагирования и идеализации, который на аналитической стадии исследования позволяет сформулировать гипотезы и теории. Метод синтеза и анализа позволяет исследовать выбранную тему в рамках единой, целостной системы. Наконец, метод сравнительного анализа способствует выполнению поставленных задач исследования.
Из социологических: был задействован метод анкетного опроса, который относится к группе количественных методов социологического исследования.
Научная новизна исследования определяется его целью и задачами и может быть сформулирована следующим образом:
– проанализированы новейшие документы и статистические данные, характеризующих проявление гендерного неравенства в российском и китайском обществах;
– проведены собственное эмпирическое исследование и сравнительный анализ данных, позволяющих рассмотреть особенности гендерной социализации женщин в России и Китае.
Апробация результатов ВКР. Основные положения исследования были представлены автором на следующих конференциях:
1. Доклад на тему: «Традиции изменения гендерных ролей женщин в современном Китае», представленный на Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения «Социолог: образование и профессиональные траектории» (25-27 ноября 2021 г.);
2. Доклад на тему: «Социально-экономические последствия амбивалентного сексизма», представленный на VII ежегодной Всероссийской научной студенческой конференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп-2021» (03.12.2021);
3. Доклад на тему: «Проституция как социальное явление: современный дискурс», представленный на Международной молодежная конференции «Равноправие мужчин и женщин в России и в мире: научный потенциал молодежных исследований» (19.03.2022);
4. Доклад на тему: «Неотрадиционализм в гендерной политике современной России», представленный на Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2022» (21.04.2022);
5. Доклад на тему: «Контент женских журналов как показатель социальных трансформаций», представленный на Всероссийской научной конференции XVI Ковалевские чтения «Социология в постглобальном мире: проблемы и перспективы» (17-19 ноября 2022 г.);
6. Доклад на тему: «Пол и гендер: феномен трансгендерности», представленный на VIII ежегодной Всероссийской научной студенческой конференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп-2022» (09.12.2022);
7. Доклад на тему: «Особенности женской гендерной социализации в современном российском обществе», представленный на VI ежегодной Всероссийской научной видеоконференции с международным участием «Социогендерные ресурсы современного мира-2023» (07.04.2023);
8. Доклад на тему: «Особенности женской гендерной социализации в современных обществах России и Китая», представленный на IX Всероссийской научной конференции студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых «Путь в науку» (20.04.2023).
Публикации:
1. Кавун А.И. / Традиции изменения гендерных ролей женщин в современном Китае. Социолог: образование и профессиональные траектории: материалы Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения 25-27 ноября 2021 года / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. СПб.: Скифия-принт, 2021. С. 600-601. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://soc.spbu.ru/images/nauka/kovalevskie/15-2021.pdf (дата обращения: 02.01.2023).
2. Кавун А.И. / Социально-экономические последствия амбивалентного сексизма. Гендерные ресурсы современного мира – 2021, Гендерный калейдоскоп – 2021: сборник научных статей. Материалы Четвертой ежегодной всероссийской научной видеоконференции с международным участием «Гендерные ресурсы современного мира – 2021» (9 апреля 2021 г.) и Шестой ежегодной Всероссийской научной студенческой видеоконференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп – 2021» (3 декабря 2021 г.) / Под. ред. д.ф.н. Л.А. Савченко.

[…]

Согласно статистическим данным, современные общества России и Китая не являются эгалитарными. В 2021 г. Россия опустилась с 75-го на 81-е место рейтинга Global Gender Gap Index, ежегодно публикуемого Всемирным экономическим форумом; Китай занимал 107 место[footnoteRef:145]. Однако в 2022 г. Китай поднялся на 102 место (РФ не была представлена в рейтинге)[footnoteRef:146]. Результаты проведенного нами опроса только подтверждают факт дискриминации женщин: больше половины респонденток с обеих сторон считают, что в российском и китайском обществах отсутствует гендерное равноправие. В связи с представленными данными гендерная тематика приобретает особую актуальность, причем не только для ученых: посредством гендерного анализа экономики, законодательства, политической сферы и даже архитектуры раскрываются социальные условия, в которых формируется личность человека и его ментальность. Дальнейшее изучение категории «гендера» и связанных с ней механизмов власти поможет понять, почему с гендерной дискриминацией так тяжело бороться и какие шаги надо предпринять, чтобы качество жизни населения обоих стран улучшилось. [145: Global Gender Gap Report. World Economic Forum. Geneva, 2021. 405 p. URL: https://www.weforum.org/reports/global-gender-gap-report-2021/ (accessed: 02.04.2023). ] [146: Global Gender Gap Report. World Economic Forum. Geneva, 2022. 374 p. URL: https://www.weforum.org/reports/global-gender-gap-report-2022/ (accessed: 02.04.2023). ]

На данный момент очень немногие сферы жизни можно назвать только мужскими или только женскими. Маскулинность женщин значительно выросла, как и женские показатели андрогинии; показатели маскулинности мужчин тоже изменяются, хоть и не так динамично. Уже сейчас большинство психологических черт и свойств человека считаются гендерно-нейтральными, что, однако, не должно стать предметом беспокойства: это всего лишь признак эгалитаризации общества. Социологические исследования показывают, что данная тенденция становится общемировой при сохранении в конкретных странах разной скорости и траектории «гендерного перехода».
Гендерное равноправие – залог демократии; правительствами РФ и КНР уже взят курс на поддержание равноправия полов и создание условий для всестороннего развития женщин, однако, в обоих странах сохраняются паттерны воспроизводства мужественности и женственности, основанные на патриархатных моделях и нормах, что свидетельствует о незавершенности гендерной революции. Это, в свою очередь, приводит к кризису традиционной гендерной идентичности в условиях стремительной цифровизации российского и китайского обществ.
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Приложение 1

Анкета для изучения общественного мнения российских студенток

Уважаемая участница опроса!

Благодарим Вас за участие в исследовании, посвященное особенностям процесса женской гендерной социализации!
Опрос проводится с целью изучения влияния процесса гендерной социализации на жизненные сценарии российских женщин. Опрос является анонимным, полученная информация будет использована исключительно в научных целях.
Исследовательская группа факультета социологии СПбГУ.

БЛОК I
Социализация в цифровом обществе

Гендерная социализация – это процесс усвоения гендерных ролей, норм и гендерных стереотипов
1. До прохождения этого опроса было ли Вам знакомо понятие «гендерная социализация»?
а) да
б) нет
в) Ваш вариант ответа
________________________________________________________________________

2. Как Вы думаете, изменился ли процесс гендерной социализации в XXI веке, когда большинство родителей и детей обладает доступом в Интернет?
а) да
б) скорее да, чем нет
в) скорее нет, чем да
г) нет
д) Затрудняюсь ответить

3. По Вашему мнению, какие из перечисленных агентов и каналов гендерной социализации играют наиболее важную роль в современном цифровом обществе?
а) семья (родители и родственники)
б) друзья и знакомые
в) печатная продукция (книги, журналы, газеты)
г) кинематограф и телевидение
д) Интернет
е) Ваш вариант ответа
________________________________________________________________________

4. В каком возрасте Вы начали осознавать свою гендерную идентичность?
а) 1-2 года
б) 3-5 лет
в) 6 лет и старше
г) затрудняюсь ответить

5. В каком возрасте Вы начали формировать собственные гендерные стереотипы?
а) 1-2 года
б) 3-5 лет
в) 6 лет и старше
г) затрудняюсь ответить

6. Возможно ли в современном обществе воспитание ребенка без опоры на гендерные стереотипы?
а) да
б) скорее да, чем нет
в) скорее нет, чем да
г) нет
д) затрудняюсь ответить

7. Считаете ли Вы следующее утверждение верным: «Даже если ребенку в детстве не прививались гендерные стереотипы, это все равно произойдет позже, когда он выйдет в общество»?
а) да
б) скорее да, чем нет
в) скорее нет, чем да
г) нет
д) затрудняюсь ответить

8. По Вашему мнению, как усвоенные в детстве гендерные стереотипы влияют на формирование жизненного сценария?
а) положительно
б) скорее положительно, чем отрицательно
в) скорее отрицательно, чем положительно
г) отрицательно
д) затрудняюсь ответить

БЛОК II
Женская гендерная социализация и гендерные роли

9. По Вашему мнению, какая гендерная роль наиболее важна для современной женщины?
а) семейная (жена, мать, хозяйка дома)
б) профессиональная (специалист)
в) семейная и профессиональная в равной степени
г) Ваш вариант ответа
________________________________________________________________________

10. Вам когда-нибудь говорили ли в детстве, что нужно вести себя «по-женски», учиться быть «хозяйкой» и т.д.?
а) говорили постоянно
б) говорили довольно часто
в) говорил несколько раз
г) никогда не говорили
д) затрудняюсь ответить

11. Вы когда-нибудь чувствовали, что окружающие относятся к Вам пренебрежительно только из-за вашего пола?
а) да
б) скорее да, чем нет
в) скорее нет, чем да
г) нет
д) затрудняюсь ответить

12. Вы когда-нибудь думали, что определенные занятия, хобби, профессии и манера поведения «неженские» и поэтому вам стоит избегать этого?
а) да
б) скорее да, чем нет
в) скорее нет, чем да
г) нет
д) затрудняюсь ответить

13. Вам когда-нибудь говорили, что главная задача для женщины – успешно выйти замуж?
а) говорили постоянно
б) говорили довольно часто
в) говорил несколько раз
г) никогда не говорили
д) затрудняюсь ответить

14. Как Вы думаете, в условиях современного цифрового общества может ли замужество и материнство помешать женщине получить образование, построить карьеру и в принципе самореализоваться?
а) да
б) скорее да, чем нет
в) скорее нет, чем да
г) нет
д) затрудняюсь ответить

15. Что для Вас наиболее ценно в реализации Вашего жизненного сценария?
а) усвоение женских качеств, феминной гендерной роли
б) усвоение мужских качеств, маскулинной гендерной роли
в) усвоение частично феминной, частично маскулинной гендерной роли
г) преодоление гендерных различий и формирование безгендерного общества
д) Ваш вариант ответа
________________________________________________________________________

БЛОК III
Особенности женской гендерной социализации в России

16. По Вашему мнению, в каких сферах современного российского общества существует гендерное равноправие?
а) экономическая
б) политическая
в) социальная
г) духовная
д) семейная
г) ни в одной из перечисленных сфер
д) Ваш вариант ответа
________________________________________________________________________

17. Когда, по Вашему мнению, женщины пользовались бо́льшими свободами: в советское время или сейчас?
а) в советское время
б) в современной России
в) Ваш вариант ответа
________________________________________________________________________

18. Как Вы думаете, насколько сильное влияние в современном российском обществе оказывает религия на воспитание девочек?
а) сильное
б) сильное, но постепенно уменьшается
в) слабое
г) слабое, но постепенно растет
д) не оказывает никакого влияния
е) затрудняюсь ответить

19. Считаете ли Вы, что современное российское государство поддерживает женщин и стремится создать для них равные с мужчинами возможности во всех сферах жизни?
а) да
б) скорее да, чем нет
в) скорее нет, чем да
г) нет
д) затрудняюсь ответить

20. Знакомо ли Вам содержание Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2023-2030 годы?
а) да
б) знакомо частично
в) нет

21. Как Вы думаете, насколько хорошо российские женщины приспособлены к реалиям современного цифрового общества?
а) полностью приспособлены
б) частично приспособлены
в) не приспособлены

22. Ваш возраст:
а) 18-22
б) 23-26
в) 27-30
г) 30 и старше

23. Уровень Вашего образования:
а) бакалавр
б) магистр
в) аспирант
д) докторант

Приложение 2

中国女大学生公众舆论调查问卷

尊敬的受访者！
我们诚邀您参与一项关于性别社会化进程对中国女性人生规划影响的在线调查。 该调查采用匿名方式，所收集的信息仅用于科研目的。

第一部分
数字时代的社会化

性别社会化是接纳性别角色、规范和性别刻板印象的过程
1. 在参与本次调查之前，您是否熟悉“性别社会化”的概念？

· 是
· 否
· 其他答案

2. 您认为在大多数父母和孩子都可以上网的 21 世纪，性别社会化的过程是否发生了变化？

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

3. 在您看来，如下列出的哪些社会化性别代理人和渠道在当今数字社会中发挥着最重要的作用？

· 家庭（父母和亲戚）
· 朋友和熟人
· 印刷品（书籍、杂志、报纸）
· 电影和电视
· 互联网
· 其他答案

4. 您是从几岁开始意识到自己的性别认同的？

· 1-2 岁
· 3-5 岁
· 6岁及其以上
· 难以回答

5. 您从几岁开始形成自己的性别刻板印象？

· 1-2 岁
· 3-5 岁
· 6岁及其以上
· 难以回答

6. 当代社会是否可以不依赖性别刻板印象来抚养孩子？

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

7. 您认为以下说法是否正确：“即使孩子小时候没有被灌输性别刻板印象，而这以后进入社会时无论如何也会发生？”

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

8. 在您看来，幼时习得的性别刻板印象对人生规划的形成如何造成影响？

· 正面的
· 正面多于负面
· 负面多于正面
· 负面的
· 难以回答

第二部分
女性的性别社会化和性别角色

9. 您觉得哪种性别角色对于当代女性最重要？

· 家庭角色（母亲、妻子、家庭主妇）
· 职业角色（行业专家）
· 家庭角色和职业角色同样重要
· 其他答案

10. 您有没有听说过您需要表现得“像个女人一样”，学会做“贤妻”等等？

· 一直听说
· 经常听说
· 偶尔听说
· 从未听说
· 难以回答

11. 您有没有觉得别人因为您的性别而对您不屑一顾？

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

12. 您有没有想过某些活动、爱好、职业和行为是“不女性化的”，因此您应该避免这样做？

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

13. 您有没有听说过女人的最主要任务是成功地嫁出去？

· 一直听说
· 经常听说
· 偶尔听说
· 从未听说
· 难以回答

14. 您认为在数字社会中，家庭的存在是否会妨碍女性接受教育、开创事业以及实现自我？

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

15. 您认为在实现人生规划的过程中，最重要的是什么？

· 习得女性性别角色的特质
· 习得男性性别角色的特质
· 部分习得女性性别角色的特质，部分习得男性性别角色的特质
· 克服性别差异，构建无性别社会
· 其他答案

第三部分
中国女性性别社会化的特点

16. 在您看来，当代中国社会在哪些领域存在性别平等？

· 经济领域
· 政治领域
· 社会领域
· 家庭领域
· 上述领域均不存在性别平等

17. 您认为当今中国政府是否支持女性，且致力于在生活各领域为女性创造与男性平等的机会？

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

18. 在您看来，儒家思想对21世纪女孩的教育培养会产生多大影响？

· 很大
· 很大， 但是逐渐减少
· 很小
· 不产生影响
· 难以回答

19. 在您看来，独生子女政策出台后，重男轻女这种社会现象是否被削弱？

· 是
· 更倾向于肯定而非否定
· 更倾向于否定而非肯定
· 否
· 难以回答

20. 在您看来，当代中国女性对于数字社会这一现实的适应度如何？

· 完全适应
· 部分适应
· 不适应

21. 您的年龄：

· 18-22岁
· 23-27 岁
· 27-30 岁
· 30岁以上

22. 您的受教育程度：

· 本科生
· 硕士研究生
· 博士研究生
· 博士后
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