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на выпускную квалификационную работу студентки 2 курса магистратуры СПбГУ
КАВУН АННЫ ИГОРЕВНЫ
по теме: «ОСОБЕННОСТИ ЖЕНСКОЙ ГЕНДЕРНОЙ СОЦИАЛИЗАЦИИ НА ПРИМЕРЕ СОВРЕМЕННЫХ ОБЩЕСТВ РОССИИ И КИТАЯ»

[bookmark: _GoBack]Гендерная проблематика имеет исключительную актуальность не только в различных научных направлениях – социологии, психологии, демографии, экономике и др., но и является вопросом многочисленных общественных и политических дебатов. Стратегическое планирование и партнёрство России и Китая ставит эту тему в повестку наиболее значимых и перспективных
Эти обстоятельства обусловили исключительную актуальность темы выпускной квалификационной работы Кавун Анны Игоревны.
Практическая и научная актуальность темы обозначена автором во введении. Кавун А.И. обосновала постановку цели и задач ВКР, определила объект и предмет, обозначила методологическую основу и методы своего исследования, предложила гипотезы. Источниковедческий и историографический обзор позволил автору охарактеризовать научную актуальность темы ВКР, выделить значимые проблемы для своего теоретического и эмпирического исследования. Структура выпускной квалификационной работы соответствует поставленным целям и задачам.
В первой главе Кавун А.И. раскрыла содержание понятийного аппарата темы, опираясь на современные российские и китайские источники и научную литературу. Она провела анализ теоретико-методологических аспектов избранной темы.
Во второй главе автор представила вторичный социологический анализ научной литературы, проанализировала формирование и развитие процесса гендерной социализации женщин в России и Китае в исторической перспективе, проявила умения и способности теоретического осмысления темы.
В третьей главе Кавун А.И. представила программу и материалы авторского пилотажного социологического эмпирического исследования на тему: «Особенности женской гендерной социализации в современных обществах России и Китая».
Содержание первой и второй глав убедительно свидетельствует о том, что Кавун А.И. владеет навыками общенаучного теоретического и сравнительного анализа источников и научной литературы, а также методами социологического исследования.
Следует отметить, что эмпирическое исследование было проведено количественным методом с использованием новых информационных технологий в режиме онлайн. Автор проявила умение выполнять профессиональную работу социолога в новых условиях социальной реальности цифрового (информационного) общества. В ВКР автор использовала знание китайского языка для глубокого раскрытия темы.
На базе сравнительного анализа теоретического и полученного нового эмпирического материала Кавун А.И. убедительно сформулировала выводы и рекомендации, обозначила актуальность и перспективные направления дальнейшего социологического исследования темы.
Приложение содержит прикладной, интересный информационный материал, раскрывает научную лабораторию автора, что позволяет проверить самостоятельность и достоверность проведённого исследования.
Следует отметить, что Кавун А.И. активно участвовала в научной жизни факультета и университета. Всего за 2 года обучения в магистратуре она успешно выступила с докладами на международных и российских научных конференциях:
1. Доклад на тему: «Традиции изменения гендерных ролей женщин в современном Китае», представленный на Всероссийской научной конференции XV Ковалевские чтения «Социолог: образование и профессиональные траектории» (25-27 ноября 2021 г.);
2. Доклад на тему: «Социально-экономические последствия амбивалентного сексизма», представленный на VII ежегодной Всероссийской научной студенческой конференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп-2021» (03.12.2021);
3. Доклад на тему: «Проституция как социальное явление: современный дискурс», представленный на Международной молодежная конференции «Равноправие мужчин и женщин в России и в мире: научный потенциал молодежных исследований» (19.03.2022);
4. Доклад на тему: «Неотрадиционализм в гендерной политике современной России», представленный на Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2022» (21.04.2022);
5. Доклад на тему: «Контент женских журналов как показатель социальных трансформаций», представленный на Всероссийской научной конференции XVI Ковалевские чтения «Социология в постглобальном мире: проблемы и перспективы» (17-19 ноября 2022 г.);
6. Доклад на тему: «Пол и гендер: феномен трансгендерности», представленный на VIII ежегодной Всероссийской научной студенческой конференции с международным участием «Гендерный калейдоскоп-2022» (09.12.2022);
7. Доклад на тему: «Особенности женской гендерной социализации в современном российском обществе», представленный на VI ежегодной Всероссийской научной видеоконференции с международным участием «Социогендерные ресурсы современного мира-2023» (07.04.2023);
8. Доклад на тему: «Особенности женской гендерной социализации в современных обществах России и Китая», представленный на IX Всероссийской научной конференции студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых «Путь в науку» (20.04.2023).
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Выпускная квалификационная работа Кавун Анны Игоревны выполнена самостоятельно, добросовестно, она оригинальна, написана научным языком, содержание соответствует названию, полностью раскрывает тему, отвечает требованиям государственного стандарта и заслуживает высокой положительной оценки.
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